T

Quoad tertium principale huius articuli est dicendum .scilicet. de hijs que. iudicium sequuntur nam iudicio terminato boni ibunt in magna. gloria cum christo in celum Re-probi cum dyabolo in magna pena. ad infernum ducet ad illam partem .que. erit grossior. quia quid est turpe in creaturis ad infernum retrudetur [k.46b] ad augmentandum miseriam dampnatorum

Demones eciam erunt executores¹⁶¹. diuine iusticie et sentencie trahendo reprobos ad infernum et puniendo eos per hoc tamen non minuetur eorum pena .silicet. demonum et hoc iustum est secundum .sanctum thomam super quarto. distincione quadragesima secunda, quia reprobi¹⁶² subdiderunt se demonibus [et] eis in presenti suggestionibus consenciendo et quia in inferno non erit ignis .nisi fetulentus turpidus et quasi. fumosus corporaque damnatorum erunt compressa. et in se obscura

Ideo erunt tenebre exteriores in quibus tamen ex diuina inspiracione aliquid luminis erit ad uidendum illa que animam torquere possunt. non delectari, nec tunc ut nunc uidebunt gloriam beatorum

Actualis eciam consideracio eorum que. hic nouerunt. erit eis materia notoria tristicie non causa alicuius delectacionis considerabunt enim mala .que. gesserunt ex quibus dampnati sunt et bona *dilecta que amiserunt^{*164} et ex utraque consideracione torquebuntur

głośno. Stąd Iz 12¹⁶⁰: *Będzie orzekał w prawości za cichymi na ziemi i uderzy ziemię różgą ust swoich.* Można więc rozumnie wierzyć, że powyższe dokona się obu sposobami, czyli głośno i myślnie.

Co do trzeciego głównego tegoż artykułu należy powiedzieć o tym, co następuje po sądzie, gdyż po zakończeniu sądu dobrzy pójdą w wielkiej chwale z Chrystusem do nieba, źli z diabłem w wielkim bólu do piekła. Poprowadzi do tej części, która będzie grubsza, bo co jest brzydkie w stworzeniach, do piekła będzie strącone, na wzrost nędzy potępionych.

Demony będą też wykonawcami sprawiedliwości i wyroku Bożego, ciągnąc odrzuconych do piekła i karząc ich. Przez to jednak nie zmniejszy się ich kara, mianowicie demonów i to jest sprawiedliwe, według świętego Tomasza „Na Czwartą (Księgę Sentencji)”, dystynkcję czterdziestą drugą¹⁶³, gdyż poddali się tym demonom, na ich podszepty zgadzając się, oraz ponieważ w piekle nie będzie ognia, jak tylko cuchnący, wstrętny i jakby dymiący, a ciała potępionych będą zgniecione i same w sobie ciemne.

Będą przeto ciemności zewnętrzne, w których jednak będzie trochę światła, do ujrzenia tego, co może duszę dręczyć, a nie cieszyć, i wtedy jak i teraz nie ujrzą chwały błogosławionych.

Czynne też rozpatrywanie tego, co tu poznali będzie dla nich jawnym tworzywem smutku, a nie powodem jakiejś rozkoszy. Rozważą bowiem zło, które czynili, za które są potępieni oraz umiłowane dobro, które opuścili, i z obu rozważań będą udręczeni.

¹⁵⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁶⁰ W rzeczywistości Iz 11,4.

¹⁶¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁶² Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹⁶³ Podano d. 42, jednak prawdopodobnie chodzi o S.Th., *In 4 Sent.*, d. 47, q. 2, a. 3.

¹⁶⁴ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

Similiter torquebuntur de omni noticia quam hic habuerunt siue speculabilibus siue de agilibus eritque eis penale amisisse summam perfeccionem quam in illis potuerunt adipisci

Nota quod reprobri in inferno habebunt uoluntatem in malo .obstinatam nec poterunt aliquod bonum uelle sicut beati in celo habent uoluntatem in bono confirmatam et non possunt. aliquod male uelle et sicut sancti de omnibus bonis gaudebunt ita. reprobri de omnibus bonis dolebunt

Ideo uellent omnes bonos esse dampnatos Eciam propinquorum glorie inuidebunt minus tamen eorum glorie. quam aliorum non propinquorum

Semper igitur. peccabunt sed non semper demerebuntur quia erunt in termino sicut sancti in celo. [k.46vc] non merebuntur post iudicium. ita nec isti in inferno demerebuntur

Sed .dices. numquid sancti post iudicium [[ita nec]] uidebunt [uidebunt] dampnatorum penam. et miseriam.

Respondetur .quod sic.

Dices numquid compacientur eis

Respondetur quod non. quia in compassione est inclinatio ut paciens transferatur .a miseria. sua .hoc non erit tunc

Sed numquid letabuntur sancti de eorum supplicijs

Respondetur quod non de perse. seu directe sed per accidens et indirecte letabuntur Psalmista letabitur iustus cum uiderit vindictam et hoc considerando ordinem diuine¹⁶⁵ iusticie et gracias agendo domino deo qui eos de tantis supplicijs liberauit

V

Circa hunc articulum et eius dicta. quinque errores eliduntur.

Podobnie udręczeni będą każdą wiedzą, którą tu mieli, czy teoretyczną, czy praktyczną, i bólem dla nich będzie, że utracili najwyższą doskonałość, którą mogli w nich osiągnąć.

Zapamiętaj, że odrzuceni w piekle będą mieli wolę upartą w złu i nie będą mogli chcieć jakiegoś dobra, tak jak święci w niebie mają wolę utwierdzoną w dobru i nie mogą chcieć jakiegoś zła. A jak święci z każdego dobra będą się cieszyli, tak odrzuceni z powodu każdego dobra będą cierpieli.

Dlatego chcieliby, żeby wszyscy dobrzy zostali potępieni. Nawet chwały bliskich będą zazdrościć. Mniej jednak ich chwały, niż chwały innych. Nie bliskich.